
議案第　号

平 成 ２６ 年 度

印西地区消防組合一般会計補正予算（第４号）

５



平 成 ２ ６ 年 度 印 西 地 区 消 防 組 合 一 般 会 計 補 正 予 算 （ 第 ４ 号 ）

平成２７年２月９日提出 印西地区消防組合管理者　　伊　澤　史　夫

　平成２６年度印西地区消防組合の一般会計補正予算（第４号）は、次に定めるところによる。

　（歳入歳出予算の補正）
第１条　歳入歳出予算の総額から歳入歳出それぞれ２００，８６８千円を減額し、歳入歳出予算の総額を歳入歳出それぞれ
   ２，８３２，８２７千円と定める。
２　歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並びに補正後の歳入歳出予算の金額は、「第１表　歳入歳出予
   算補正」による。

　（繰越明許費）
第２条　地方自治法第２１３条第１項の規定により、翌年度に繰り越して使用することができる経費は、「第２表　繰越明許費」
   による。

　（地方債の補正）
第３条　地方債の変更は、「第３表　地方債補正」による。
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第 １ 表   歳 入 歳 出 予 算 補 正

歳    入 （単位　千円）

款 項 補正前の額 補正額 　　計　　

 1. 分担金及び負担金     2,821,241       192,731△     2,628,510

 1. 分担金     2,821,241       192,731△     2,628,510

 2. 使用料及び手数料         1,523           648         2,171

 1. 使用料           165             3           168

 2. 手数料         1,358           645         2,003

 3. 国庫支出金             1           552           553

 1. 国庫補助金             1           552           553

 4. 県支出金             1             1△             0

 1. 県補助金             1             1△             0

 5. 繰越金        29,435        11,218        40,653

 1. 繰越金        29,435        11,218        40,653

 6. 諸収入         5,694           198         5,892

 2. 雑入         5,693           198         5,891

 7. 組合債       175,800        21,400△       154,400

 1. 組合債       175,800        21,400△       154,400

 8. 財産収入             0           648           648

 1. 財産売払収入             0           648           648

補　正　さ　れ　な　か　っ　た　款　項　に　係　る　額               0             0             0

歳　　　　　入　　　　　合　　　　　計               3,033,695       200,868△     2,832,827
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歳　　出 （単位　千円）

款 項 補正前の額 補正額 　　計　　

 3. 消防費     2,739,600       200,252△     2,539,348

 1. 消防費     2,739,600       200,252△     2,539,348

 4. 公債費       282,458           616△       281,842

 1. 公債費       282,458           616△       281,842

補　正　さ　れ　な　か　っ　た　款　項　に　係　る　額          11,637             0        11,637

歳　　　　　出　　　　　合　　　　　計               3,033,695       200,868△     2,832,827
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　第２表　繰越明許費

1.消防費

はしご付消防自動車オーバーホール ２０，８４４

金　額

１３，１０４

款 項 事　業　名

はしご付消防自動車修繕

３.消防費

（単位　千円）

- 4 -



- 5 -



印西地区消防組合一般会計補正予算（第４号）に関する説明書
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歳 入 歳 出 補 正 予 算 事 項 別 明 細 書

１．総  括

（歳    入）

 1. 分担金及び負担金         2,821,241           192,731    △         2,628,510  92.8

 2. 使用料及び手数料             1,523               648             2,171   0.1

 3. 国庫支出金                 1               552               553   0.0

 4. 県支出金                 1                 1    △                 0   0.0

 5. 繰越金            29,435            11,218            40,653   1.4

 6. 諸収入             5,694               198             5,892   0.2

 7. 組合債           175,800            21,400    △           154,400   5.5

 8. 財産収入                 0               648               648   0.0

歳          入          合          計         3,033,695           200,868    △         2,832,827 100.0

（単位　千円）

款 補正前の額 補正額 計 構成比％
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（歳    出）

 1. 議会費       1,293           0       1,293   0.0

 2. 総務費         344           0         344   0.0

 3. 消防費   2,739,600     200,252△   2,539,348  89.6     21,400△         602     179,454△

 4. 公債費     282,458         616△     281,842  10.0        616△

 5. 予備費      10,000           0      10,000   0.4

歳     出     合     計   3,033,695     200,868△   2,832,827 100.0     21,400△         602     180,070△

（単位　千円）

補正額の財源内訳

款 補正前の額 補正額 計 構成比％特      定      財      源

国県支出金 地  方  債 そ  の  他
一 般 財 源
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補正前の額 補　正　額 　 計 　目
区　　　分 金　　額

節
説　　　　　　　　　明

（単位  千円）

２．歳  入

補正前の額 補　正　額 　 計 　目
区　　　分 金　　額

節
説　　　　　　　　　明

（単位  千円）（款） 1.分担金及び負担金 （項） 1.分担金

1.市分担金 △192,731 2,821,241 2,628,510 1.市分担金 △192,731  一般分担金　印西市 △115,471 

 一般分担金　白井市 △77,260 

△192,731 2,821,241 2,628,510 計

（款） 2.使用料及び手数料 （項） 1.使用料

1.消防使用料 3 165 168 1.行政財産目的外使

用料

3  行政財産目的外使用料 3 

3 165 168 計

（款） 2.使用料及び手数料 （項） 2.手数料

1.消防手数料 645 1,358 2,003 1.消防手数料 645  危険物規制事務関係手数料 645 

645 1,358 2,003 計

（款） 3.国庫支出金 （項） 1.国庫補助金

1.消防費国庫補助金 552 1 553 1.消防費国庫補助金 552  指揮統制車 △1 

 消防防災施設災害復旧費補助金 553 

552 1 553 計

（款） 4.県支出金 （項） 1.県補助金

1.消防費県補助金 △1 1 0 1.消防費県補助金 △1  △1 

△1 1 0 計

（款） 5.繰越金 （項） 1.繰越金

1.繰越金 11,218 29,435 40,653 1.繰越金 11,218  繰越金 11,218 

11,218 29,435 40,653 計

（款） 6.諸収入 （項） 2.雑入

1.雑入 198 5,693 5,891 1.雑入 198  生命保険料等徴収代行手数料 △58 

 自動販売機等電気料 108 

 光ファイバー端末装置設置電気使用料 △2 

 自動販売機設置納付金 193 
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補正前の額 補　正　額 　 計 　目
区　　　分 金　　額

節
説　　　　　　　　　明

（単位  千円）

 特定健康診査補助事業助成金 △43 

198 5,693 5,891 計

（款） 7.組合債 （項） 1.組合債

1.消防債 △21,400 175,800 154,400 1.消防施設整備債 △21,400  高規格救急自動車 △7,100 

 指揮統制車 △1,100 

 消防庁舎整備事業 △13,200 

△21,400 175,800 154,400 計

（款） 8.財産収入 （項） 1.財産売払収入

1.物品売払収入 648 0 648 1.物品売払収入 648  公用車売払収入 648 

648 0 648 計
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補正前の額 補　正　額 　 計 　

補　正　額　の　財　源　内　訳

特　　定　　財　　源目

国県支出金 地　方　債 そ　の　他

一　　般

財　　源
区　分 金　　額

節

説　　　　　　　　　明

（単位  千円）

３．歳  出

補正前の額 補　正　額 　 計 　

補　正　額　の　財　源　内　訳

特　　定　　財　　源目

国県支出金 地　方　債 そ　の　他

一　　般

財　　源
区　分 金　　額

節

説　　　　　　　　　明

（単位  千円）（款） 3.消防費 （項） 1.消防費

1.常備消防

費

△200,252 2,739,600 2,539,348  △21,400 602 △179,454 2.給料 △4,081 

3.職員手

当等

△5,685 

4.共済費 △186,334 

9.旅費 △202 普通旅費 △134 

消防大学校入校旅費 △25 

消防学校入校旅費 △43 

11.需用費 △18 燃料費 456 

食糧費 △1 

光熱水費 △473 

12.役務費 162 通信運搬費 47 

電話料金等 140 

損害保険料 △23 

その他手数料 △2 

13.委託料 18,008 複写機等保守管理委託料 2 

職員健康診断委託料 △1,374 

廃棄物収集運搬処理委託料 △60 

消防庁舎基本設計等業務委託料 △1,404 

はしご付消防自動車オーバーホ

ール 20,844 

14.使用料

及び賃

借料

△277 下水道使用料 △33 

テレビ受信料 △10 

寝具類リース料 △234 

17.公有財

産購入

費

△1,357 消防庁舎用地取得費

18.備品購

入費

△4,886 高規格救急自動車 △4,726 

指揮統制車 △972 
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補正前の額 補　正　額 　 計 　

補　正　額　の　財　源　内　訳

特　　定　　財　　源目

国県支出金 地　方　債 そ　の　他

一　　般

財　　源
区　分 金　　額

節

説　　　　　　　　　明

（単位  千円）

防火衣等 △477 

救急関係備品 1,289 

19.負担金

補助及

び交付

金

△549 公務災害見舞金支給及び賞じゅ

つ金授与事務負担金 2 

職員採用共同試験負担金 △26 

消防学校入校負担金 △520 

その他会議研修負担金 △5 

22.補償補

填及び

賠償金

△15,229 消防庁舎用地買収に伴う物件

補償費

27.公課費 196 自動車重量税

△200,252 2,739,600 2,539,348 計  △21,400 602 △179,454 

（款） 4.公債費 （項） 1.公債費

2.利子 △616 19,595 18,979    △616 23.償還金

利子及

び割引

料

△616 利子償還金、市町村振興協会

△616 282,458 281,842 計    △616 
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区 分

長 等

議 員

その他の

計

長 等

議 員

その他の

計

長 等

議 員

その他の

計

特 別 職

特 別 職

特 別 職

備 考　 長等とは、管理者及び副管理者をいい、その他の特別職とは長等及び議員以外の特別職をいう。

　備　　　　考

133

481

456

1,070

133

481

456

1,070

0

0

0

0

 合　　 計

(千円)

比　　　較

133

481

456

1,070

133

481

456

1,070

0

0

0

0

補　正　後

　報　　酬

(千円)

寒冷地手当

(千円)

 　　計

(千円)

133

481

456

1,070

133

481

456

1,070

0

0

0

0

　給　　料

(千円)

給　　　　　　　　　　　　与　　　　　　　　　　　　費

 共　済　費

(千円)

2

10

7

19

2

10

7

19

0

0

0

0

 職 員 数

(人)

期 末 手 当

(月分)

 そ　の　他

 の　手　当

(千円)

１．特　別　職

補　正　予　算　給　与　費　明　細　書

地 域 手 当

(千円)

補　正　前
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２　一　般　職

（１）　総　括

給　　　　　与　　　　　費

区　　　分 報　　　酬 給　　　料 職 員 手 当 計 共　済　費 合　　　計 備　　　考

 (人)  (千円)          (千円)  (千円)  (千円)  (千円)  (千円)

補　正　後 ( 1 ) 242 953,914 722,606 1,676,520 317,334 1,993,854

補　正　前 ( 1 ) 243 957,995 728,291 1,686,286 503,668 2,189,954

比　　　較 ( 0 )      　△1 △ 4,081 △ 5,685 △ 9,766 △ 186,334 △ 196,100

（　）は短時間勤務職員を外書き

扶 養 手 当 通 勤 手 当 管 理 職 手 当 地 域 手 当 期 末 手 当 勤 勉 手 当 時 間 外 手 当

(千円) (千円) (千円) (千円) (千円) (千円) (千円)

46,952 13,266 9,223 80,809 246,158 138,254 34,872

48,348 12,946 9,413 80,508 246,583 138,254 32,486

職員手当の △ 1,396 320 △ 190 301 △ 425 0 2,386

内　　　訳 特殊勤務手当 住 居 手 当 休日勤務手当 夜間勤務手当 児 童 手 当

(千円) (千円) (千円) (千円) (千円)

8,781 15,170 82,843 20,953 25,325

8,426 20,412 83,943 18,487 28,485

355 △ 5,242 △ 1,100 2,466 △ 3,160

補　正　後

補　正　前

比      較

職　 員　 数

区      分

比　　　較

補　正　前

補　正　後

区　　  分
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（２）　給料及び職員手当の増減額の明細

増　減　額

(千円)

給　　料 △ 4,081 給与改定に伴う 2,419

増減分

その他の増減分 △ 6,500

職員手当 △ 5,685 給与改定に伴う 2,176 通勤手当 919

増減分 地域手当 194

期末手当 768

休日勤務手当 154

夜間勤務手当 45

時間外手当 96
その他の増減分 △ 7,861 扶養手当 △ 1,396

通勤手当 △ 599

管理職手当 △ 190

地域手当 107

期末手当 △ 1,193

特殊勤務手当 355

住居手当 △ 5,242

休日勤務手当 △ 1,254

夜間勤務手当 2,421

児童手当 △ 3,160

時間外手当 2,290

区　　分 備　　　　　　　　考説　　　　　　　　明
(千円)

増　減　事　由　別　内　訳
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（３）　給料及び職員手当の状況

　　 ア　職員一人当たり給与

消　　　　防　　　　職

平 均 給 料 月 額(円) 327,420  

平成 ２６年 １１ 月 １ 日 現在 平 均 給 与 月 額(円) 425,958  

平　 均　 年　 齢(歳) 41.7  

平 均 給 料 月 額(円) 326,157  

平成 ２５年 １１ 月 １ 日 現在 平 均 給 与 月 額(円) 430,023  

平　 均　 年　 齢(歳) 40.9  

　　　イ　初　任　給

国　　　の　　　制　　　度

消　　防　　吏　　員 そ　の　他　の　職　員 消　　　　　防　　　　　職

高　　　　　　校　　　　　　卒 151,600　 146,200　

大　　　　　　学　　　　　　卒 187,800　 180,800　

区　　　　　　　　　　　　　分

 制度なし

区　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　分

消　　　　防　　　　職（円）
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　　ウ　級別職員数

22  9.1

27  11.1

37  15.3

63  26.0

36  14.9

45  18.6

6  2.5

6  2.5

242  100.0

23  9.7

23  9.7

40  16.8

64  26.9

35  14.7

41  17.2

10  4.2

2  0.8

238  100.0

（級別標準的な職務内容）

区　分 １　　級 ２　　級 ３　　級 ４　　級 ５　　級 ６　　級 ７　　級 ８　　級

４ 　　   級

５ 　　   級

６ 　　   級

７ 　　   級

８ 　　   級

計

１ 　　   級

２ 　　   級

３ 　　   級

４ 　　   級

５ 　　   級

６ 　　   級

７ 　　   級

８ 　　   級

１ 　　   級

区　　　　　　　　分

平成２６年１１月１日現在

平成２５年１１月１日現在

消　　　　　　　　　　　　防　　　　　　　　　　　職

級 職　　員　　数（人） 構　　成　　比 (％)

計

２ 　　   級

３ 　　   級

消防長、次長及
び参事の職務

消防正監
及び

消 防 監
消防司令長

主査の職務
副隊長の職務

隊長及び課長
補佐の職務
副署長及び副
主幹の職務

消防司令消防司令補

課長及び主幹の
職務
消防署長の職務

消防司令補消防士長消防副士長

消防職
係長の職務
主査補の職務

消 防 士

主事補の職務 主事の職務 主任又は主任
主事の職務
副主査の職務
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　　エ　　昇　給

代　表　的　な　職　種
消　　　　防　　　　職

 242 242
229 229

１号給   (人) 24 24
２号給   (人)

３号給   (人) 4 4
４号給   (人) 201 201
５号給   (人)

６号給   (人)

94.6% 94.6%
 243 243
235 235

２号給   (人) 26 26
３号給   (人) 3 3
４号給   (人) 206 206
６号給   (人)

８号給   (人)

96.7% 96.7%

　　オ　　期末手当・勤勉手当
職制上の階級、職務の

６ 月 (月分) 級等による加算措置　 6月 12月 計
補正後 1.90 4.10 有 再任用 0.975 1.175 2.15

補正前 1.90 3.95 有 再任用 0.975 1.125 2.1

国の制度 1.90 4.10 有2.20

備　　　考

号　給　数　別　内　訳

号　給　数　別　内　訳

比              率　(Ｂ)／(Ａ) 　(％)

職　　　　員　　　　数　　 (Ａ)　(人)

昇 給 に 係 る 職 員 数　　(Ｂ)　(人)

比              率　(Ｂ)／(Ａ) 　(％)

2.20
2.05

区　　　　　　　　　　　　　　　　　　分

支給率計  (月分)区　　分

補

正

後

補

正

前

支　　給　　期　　別　　支　　給　　率
１２ 月 (月分)

合　　　　　計

職　　　　員　　　　数　　 (Ａ)　(人)

昇 給 に 係 る 職 員 数　　(Ｂ)　(人)
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　　カ　定年退職及び勧奨退職に係る退職手当

２０年勤続の者 ２５年勤続の者 ３５年勤続の者 最　高　限　度 そ　の　他　の

(月分) (月分) (月分) (月分)  加 算 措 置 等 

定年前早期退職

支　給　率　等 27.025 36.57 52.44 52.44 特例措置

(2％～20％加算)

早期退職募集制度

25.55625 34.5825 49.59 49.59 (2％～45％加算)

　　キ　地域手当
支 給 対 象 地 域 管内全域
支　給　率　  (％) 8
支給対象職員数(人)  242
国   の   制   度
(支  給  率） (％)

　　ク　特殊勤務手当

火災等出動手当
救急出動手当
機関員手当

区　　　　　分

代表的な特殊勤務手当の名称

備　考

　　区　　　　　分　　 全　職　種

15

89.9支給対象職員の比率   (％)

給料総額に対する比率 (％) 0.92

国　の　制　度
(支　給　率　等)
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　　ケ　その他の手当

区　　　　　分 国 の 制 度 と の 異 同

扶　養　手　当 同　じ

住　居　手　当 同　じ

・交通機関等の利用者　　　国　：55,000円まで全額支給

差　　　　異　　　　の　　　　内　　　　容

　　　　　　　　　　　　　組合：全額支給

通　勤　手　当 異なる
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参 考
平成２６年度印西地区消防組合一般会計補正予算（第４号）分担金算出表

（単位　円）

分担金率・市名 印　西　市 白　井　市 計

基準財政需要額及び比率 1,188,357,000 円 795,107,000 円 1,983,464,000 円

平成25年10月1日現在 構成比 59.91% 構成比 40.09% 構成比 100.00%

補
正
予
算
額

一
般
分
担
金

基準財政需要額割 (100%) △ 115,471,333 △ 77,259,667

小　計　（千円単位） △ 115,471,000 △ 77,260,000 △ 192,731,000

△ 192,731,000

0 0

特
別
分
担
金

計 △ 115,471,000 △ 77,260,000 △ 192,731,000

小　　　計 0

2,614,914,000
補

正

前

の

予

算

額

一
般
分
担
金

基準財政需要額割 (100%) 1,566,678,980

 牧の原用地 12,771,614

 耐震性貯水槽設計

93,044,451

1,048,235,020 2,614,914,000

小　計　（千円単位） 1,566,679,000 1,048,235,000

特

別

分

担

金

消防施設整備費

消防施設等取得費償還金 消防施設等取得費償還金 消防施設等取得費償還金

 西白井設計 2,823,458

 西白井用地 36,510,156

 牧の原設計 1,870,259
 西白井庁舎 11,728,162

消防公債償還金消防公債償還金

 耐震性貯水槽整備 465,793

113,283,260
51,830,322

24,394,026
3,013,516

206,327,711

計 1,694,537,393 1,126,704,318 2,821,241,711

1,579,066,393 1,049,444,318

小　　　計 127,858,393 78,469,318

78,469,318 206,327,711
補正後の
予算額

一般分担金 1,451,208,000 970,975,000

計 2,628,510,711

関係市分担金算出方法 （１）一般分担金に係る補正額△192,731千円を基準財政需要額割100%で算出。（端数処理はしていない）
（２）基準財政需要額は、消防費に係る基準財政需要額。

2,422,183,000

特別分担金 127,858,393

26,492,098 牧の原庁舎

 牧の原庁舎
 牧の原用地 34,045,396

 デジタル無線整備
 西白井庁舎
消防公債償還金

382,911
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